Procedeu-se a julgamento, tendo na sua sequência sido proferida sentença em

que se decidiu nos seguintes termos: 

“Pelo exposto, julgo parcialmente procedentes os embargos, e

consequentemente fixo o montante da indemnização que a embargante tem

que pagar ao exequente em €507.200,00 (quinhentos e sete mil e duzentos

euros), sendo a quantia de 507.000,00€ acrescida de juros de mora à taxa

legal em vigor a cada momento desde o trânsito em julgado da sentença e o

remanescente desde a citação e até efectivo e integral pagamento. 

Absolvo a embargada do restante pedido.”

[...]

(internamento, em estado de coma induzido com suporte ventilatório, numa

unidade de cuidados intensivos, terapia com expansores de volume para evitar

choque hipovolémico). 

n. No dia 09/12/2010 as lesões ainda não estavam médico-legalmente

consolidadas mas tinham determinado até essa data um período de 114 (cento

e catorze) dias de doença, com igual período de afectação da capacidade de

trabalho geral. 

6 / 27

o. Como sequelas permanentes ficou com alterações cognittvas e perda de

visão no olho direito. 

p. Tais lesões ainda não se encontram médico-legalmente consolidadas na